
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Jon Antoniazzi 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru

Cyfarfod anffurfiol  

09.15 - 09.30 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Ystyried Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog Meddygol 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 16)  

 

Dr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol Cymru 

Yr Athro Chris Jones, Dirprwy Brif Swyddog Meddygol Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur Ymchwil 

CYPE(5)-07-17 – Papur 1: Linc i’r Adroddiad Blynyddol Prif Swyddog Meddygol 

Cymru 

 

Egwyl  

10.30 - 10.40 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

- sesiwn dystiolaeth 3 

(10.40 - 11.40) (Tudalennau 17 - 69)  

 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru/Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

Papur 2 

 

Dr Chris Llewelyn, Dirprwy Brif Weithredwr, Cyfarwyddwr y Gyfarwyddiaeth Dysgu 

Gydol Oes, Hamdden a Gwybodaeth – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Catherine Davies, Swyddog Polisi ar gyfer Plant - Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

Gareth Morgans, Cyfarwyddwr Addysg Strategol o Gyngor Sir Caerfyrddin – 

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

 

 

Dogfennau atodol: 

Papur Ymchwil 

CYPE(5)-07-17 – Papur 2: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru/Cymdeithas 

Cyfarwyddwyr Addysg Cymru (Saesneg yn unig) 

 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

- sesiwn dystiolaeth 4 

(11.40 - 12.40)   

 

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru  

Hywel Dafydd, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus 

 

Papur 3 gan Gomisiynydd Plant Cymru i ddilyn. 

 

Cinio  

12.40 - 13.40 



5 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

- sesiwn dystiolaeth 5 

(13.45 - 14.45) (Tudalennau 70 - 78)  

 

Comisiynydd y Gymraeg  

Papur 4 

 

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg  

Huw Gapper, Uwch Swyddog Polisi ac Ymchwil  

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Paper 4: Welsh Language Commissioner 

 

6 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

- sesiwn dystiolaeth 6 

(14.45 - 15.45) (Tudalennau 79 - 117)  

 

Tribiwnlys Anghenion Addysgol Arbennig Cymru 

Papur 5 
 

Rhiannon Walker, Llywydd TAAAC 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Paper 5: Tribiwnlys Anghenion Addysgol Arbennig Cymru 

(Saesneg yn unig) 

 

7 Papurau i’w nodi 

   

Llythyr oddi wrth Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru at Gydffederasiwn Cludiant 

Teithwyr Cymru 

 (Tudalennau 118 - 119)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Papur | Paper 6 - i'w nodi | to note 



Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol - ymateb i'r ymgynghoriad 

 (Tudalennau 120 - 121)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Papur | Paper 7 - i'w nodi | to note (Saesneg yn unig) 

 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - gwybodaeth bellach 

yn dilyn y cyfarfod ar 18 Ionawr 

 (Tudalennau 122 - 126)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Papur | Paper 8 - i'w nodi | to note 

 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - adolygiad Donaldson 

 (Tudalennau 127 - 136)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Papur | Paper 9 - i'w nodi | to note 

 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros addysg yn dilyn y sesiwn 

ar adroddiad blynyddol Estyn 

 (Tudalennau 137 - 138)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Papur | Paper 10 - i'w nodi | to note (Saesneg yn unig) 

 

Gohebiaeth ar Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ar gyfer 2017-20. 

 (Tudalennau 139 - 166)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-07-17 – Papur | Paper 11 - i'w nodi | to note 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o Eitem 1 y cyfarfod ar 8 Ma
[...]
ht for a child 

or a child’s parent to apply to the Education Tribunal 

Tudalen y pecyn 100



 23 

for a declaration of capacity.  This could occur where 

another body has indicated that the child lacks 

capacity, and the child/parent disagrees and wish to 

appeal.  Or it could in fact occur at any time, including 

a situation where the child wanted to bring an appeal 

but the parent questioned their capacity to do so. 

 

94. Since the Special Educational Needs Tribunal for 

Wales Regulations 2012, SENTW has been able to make 

a finding that a child does not have sufficient 

understanding to participate or continue to participate 

in proceedings without a case friend.  Such a finding is 

made where the question of the child’s understanding 

is raised either by the party or on the initiative of the 

President or the tribunal panel.  So, assessing capacity 

is not a completely new responsibility. 

 

95. However (as indicated elsewhere in this 

response), so very few children have brought their own 

cases thus far that the situation hasn’t arisen and is 

untested.  The appeal right for a parent or a child to 

ask the Education Tribunal for such a declaration is 

new. 

 

96. Whilst a lot of the practical issues in relation to 

this appeal right should be resolved through 

Regulations (elsewhere in this response the SENTW 

highlights the need for the provision to make 

Regulations on procedure at section 68), the SENTW is 

of the view that there are a range of issues which need 

careful consideration at this stage: 

 

97. Section 75(2) indicates that if a governing body, 

LA or NHS body ‘considers’ that the child does not 

have capacity they do not need to comply with 

requirements as set out in section 75(1).  If a child is 

considered to lack capacity, is that body required to 

inform the parent and child, and also inform them of 

the right to appeal this decision?  The SENTW 

recommend that the Committee considers whether thi
[...]
 

shape the new qualifications body took.  

It is also of note, the Committee visited the Organisation for Economic Co-

operation and Development (OECD) at their headquarters in Paris. The Committee 

met those responsible for the Programme for International Student Assessment 

(PISA), and the OECD’s review of Wales’ education system. These visits played a 

critical role in shaping our approach to scrutiny and in turn influencing the Welsh 

Government’s policies.   

Going back to the second and third Assembly, the Education and Lifelong 

Learning Committee undertook some policy fact-finding work to the devolved 

administrations. These were seen as critical to informing inquiry work and future 

planning.  

Many of the policy issues the Committee will consider will have strong similarities 

with other parts of the UK, Europe and beyond.  As such, I firmly believe that our 

Committee’s work would benefit from developing better inter-institutional 

relationships. We would welcome any advice or support from your Committee to 

help us achieve this.  

Yours Sincerely,  

 

Lynne Neagle AC / AM 

Cadeirydd / Chair 

 

Tudalen y pecyn 121



 

Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 
 

Rebecca  Evans AC/AM 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 
                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspond
[...]
l ag unrhyw fylchau a nodwyd yn y ddarpariaeth a 
blaenoriaethau newydd ar gyfer gweithredu wrth iddynt ddod i’r amlwg. 

 
Gofynnodd eich llythyr hefyd am wybodaeth am atgyfeiriadau am asesiad a thriniaeth. 
Ysgrifenasom at y Pwyllgor ar yr agwedd hon mewn llythyr dyddiedig 2 Chwefror.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 125

http://gov.wales/statistics-and-research/births-national-community-child-health-database/?skip=1&lang=cy
http://gov.wales/statistics-and-research/births-national-community-child-health-database/?skip=1&lang=cy


 
Yn gywir, 
 

 
 
 
 
Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 
 
 

 
 
 
 
Rebecca Evans AC/AM 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

 
 
  
 

Tudalen y pecyn 126



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Lynne Neagle AC / AM Cadeirydd / Chair 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

17 Chwefror 2017  

 
 
Annwyl Lynne 
 
Newidiadau i'r cwricwlwm yng Nghymru 
 
Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg am adolygu sut mae adroddiad yr 
Athro Graham Donaldson Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o'r Cwricwlwm a'r 
Trefniadau Asesu yng Nghymru yn cael ei roi ar waith.  
 
Hoffwn ddiolch 
[...]
aeg (RhAG), sydd wedi amgáu ei drosolwg cenedlaethol a gynhyrchwyd mewn 

perthynas â'r fersiwn ddrafft o'r Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ar gyfer y 

cyfnod 2017-20.  

Mae copi o'r e-bost ataf, a chopi o'r ddogfen drosolwg wedi'u hamgáu. Sylwer fod RhAG 

wedi galw ar y Gweinidog i wrthod y rhan fwyaf o'r Cynlluniau drafft gan nad ydynt yn 

bodloni'r cynigion uchelgeisiol sydd eu hangen. 

Hoffai Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu gyfeirio at y wybodaeth gan RhAG fel 

rhan o'i ymchwiliad i Strategaeth Iaith Gymraeg newydd Llywodraeth Cymru. Bydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn aros am ganlyniad yr Ymchwiliad hwnnw cyn 

ystyried unrhyw gamau pellach o ran y Cynlluniau Strategol, gan gynnwys a ddylid 

ymgymryd ag unrhyw waith dilynol i'n hymchwiliad ar y Cynlluniau Strategol yn y 

Pedwerydd Cynulliad. 

Efallai yr hoffech hefyd gael gwybod fy mod wedi ysgrifennu at y Gweinidog yn mynegi 

pryderon y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch yr ohebiaeth a gafwyd gan RhAG 

a Chomisiynydd y Gymraeg. Mae copi o'm llythyr at y Gweinidog wedi'i amgáu hefyd.  

Yn gywir 

 
Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 165



 

 

Alun Davies AC 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

 

 

 16 Chwefror 2017 

Annwyl Alun 

Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg 

Mae'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg wedi cael gohebiaeth gan Rhieni Dros Addysg 

Gymraeg (RhAG), sydd wedi amgáu ei drosolwg cenedlaethol a gynhyrchwyd mewn 

perthynas â'r fersiwn ddrafft o'r Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ar gyfer y 

cyfnod 2017-20. Deallaf fod RhAG wedi ysgrifennu atoch ar wahân gyda'r ddogfen hon, 

yn galw arnoch i wrthod y rhan fwyaf o'r Cynlluniau drafft.  

At hynny, yn ddiweddar cafodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gopi o ohebiaeth 

atoch gan Gomisiynydd y Gymraeg yn ymwneud â'r Cynlluniau Strategol drafft, lle mae'n 

mynegi pryder nad oedd y rhan fwyaf o'r Cynlluniau yn ddigonol.  

Mae'r ddau ddarn o ohebiaeth wedi'u hanfon at Bwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu a all ystyried hyn fel rhan o'i ymchwiliad i Strategaeth Iaith Gymraeg newydd 

Llywodraeth Cymru. Y bwriad yw i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ystyried ei gamau 

nesaf ar gyfer y Cynlluniau Strategol ar ôl cwblhau ymchwiliad Pwyllgor Diwylliant, y 

Gymraeg a Chyfathrebu.  

Fodd bynnag, roeddwn hefyd yn awyddus i fynegi prif bryder y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg fod RhAG a Chomisiynydd y Gymraeg yn credu nad oedd y rhan fwyaf o'r 

Cynlluniau Strategol drafft a gynhyrchwyd yn ddigonol. Byddwn yn ddiolchgar am 

sicrwydd y bydd y pryderon hyn yn cael eu hystyried wrth benderfynu a ddylid 

cymeradwyo'r Cynlluniau ar gyfer 2017-20.  

Yn gywir 

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 166


	Agenda
	2 Ystyried Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog Meddygol
	CYPE(5)-07-17 – Papur 1: Linc i’r Adroddiad Blynyddol Prif Swyddog Meddygol Cymru

	3 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(5)-07-17 – Papur 2: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru/Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru (Saesneg yn unig)

	5 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5
	6 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	7.1 Llythyr oddi wrth Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru at Gydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru
	7.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol - ymateb i'r ymgynghoriad
	7.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - gwybodaeth bellach yn dilyn y cyfarfod ar 18 Ionawr
	7.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - adolygiad Donaldson
	7.5 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros addysg yn dilyn y sesiwn ar adroddiad blynyddol Estyn
	7.6 Gohebiaeth ar Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ar gyfer 2017-20.





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Mawrth 2017 

Amser: 09.30 - 15.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3833 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

Tystion: 

Dr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol, Llywodraeth 

Cymru 

Dr Heather Payne, Prif Swyddog Feddygol, Llywodraeth 

Cymru 

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Catherine Davies, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Gareth Morgans, Cyngor Sir Caerfyrddin 

Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru 

Elizabeth Bowen-Dack, Comisiynydd Plant Cymru 

Hywel Dafydd, Comisiynydd Plant Cymru 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/d109a0c4-a23b-4b21-9491-3085e72fb32b?autostart=True


Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg, Comisiynydd y 

Gymraeg 

Huw Gapper, Comisiynydd y Gymraeg 

Rhiannon Walker, Special Educational Needs Tribunal for 

Wales (SENTW) 

Staff y Pwyllgor: 

Jon Antoniazzi (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 1MB) Gweld fel HTML (576KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

The Chair welcomed Members, there were no apologies.  

 

2 Ystyried Adroddiad Blynyddol y Prif Swyddog Meddygol  

The Committee scrutinised the Chief Medical Officer on his Annual Report. 

 

3 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 3  

The Committee heard evidence from the WLGA and ADEW.  

 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 4  

The Committee heard evidence from the Children’s Commissionerfor Wales.  

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60383/2%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60383/2%20Mawrth%202017.html?CT=2


5 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 5  

The Committee heard evidence from the Welsh Language Commissioner.  

 

6 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 6  

The Committee heard evidence from the President of the Special Educational Needs 

Tribunal for Wales (SENTW). 

 

 

7 Papurau i’w nodi  

The papers were noted.  

 

7.1 Llythyr oddi wrth Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru at Gydffederasiwn Cludiant 

Teithwyr Cymru  

Paper to note 6 – It was agreed the Committee would monitor ongoing developments 

relating to the My Travel Pass scheme. 

 

7.2 Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol - ymateb i'r ymgynghoriad  

 

7.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol - gwybodaeth bellach 

yn dilyn y cyfarfod ar 18 Ionawr  

Paper to note 8 - It was agreed the Committee would write to the Cabinet Secretary for 

Health, Well-being and Sport to gather further information relating to CAMHS and the 

Framework for a School Nursing Service in Wales. 

 

7.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - adolygiad Donaldson  

 



7.5 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros addysg yn dilyn y sesiwn 

ar adroddiad blynyddol Estyn  

 

7.6 Gohebiaeth ar Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ar gyfer 2017-20.  

Paper to note 11 – It was agreed the Committee would await the findings from the 

Culture, Welsh Language and Communications Committee’s inquiry into the Welsh 

Government's new Welsh Language Strategy. 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o Eitem 1 y cyfarfod ar 8 Mawrth.  

The motion was agreed.  

 


